perit, gladio peribit. Idem de periurij, & de libidinum pœnæ sœpe dicitur.

Admonet igitur uniuersalis experientia humana mentem de ira Dei. Sed iudicium mentis clarius esset, si natura hominis integra mansisset. Ut autem cæteræ leges naturæ admonent, qualis sit Deus, uidelicet, sapiens, diligens ueritatem, & equalitatem, castitatem, ita hæc lex naturæ monet, qualis sit Deus, scilicet, uerè irascens uiolantibus regulam ab ipso nobis insitam, & acerrimè puniens scelera. Ac semper hæc regula sit in confpectu, ideo legem naturæ nobis impressam esse, ut doceat nos, & qualis sit Deus, & quæ sit uoluntas Dei, & regat mores, ut ad illam uoluntatem congruant.

Secunda causa pœnarum est, ut castigatus fiat melior, uel tollatur munienda pacis causa, ut dicitur: Sed immedicabile uulnus enferendum est, ne pars sincera trahatur.

Tertia causa est exemplum, ut ceteri deterri, regant mores diligentius, & sint modesti. Ad hanc igitur legem naturæ pertinet dictum:

Vim ui repellere licet, scilicet, ordinato modo à ratione & legibus, nec id dictum pugnat cum Euangelio, quod ait: / Non uindicantes uosmet ipsos / Rom. 12 Sicut enim Euangelium non delet ex mente hominis Arithmeticam, ita non delet iudicium

Duplex
et
una

deuindicta ordinata, quod ex diuinitus menti impressum est, ut sit testimonium irae diuinæ, et confirmatum est uoce cœlesti: Qui fuderit sanguinem humanum, per hominem fundetur sanguis illius. Sed Euangelium prohibet inordinatam vindictam, ut sunt in hac corrupta natura ingentes estus cupiditatis vindictæ et iracundiae ruentes contra ordinem à Deo institutum, qui uult exerceri vindictam per leges et per magistratus, priuatum uero singulorum impetus ac manus coherceri uult.

Demonstratio -
nes Legum.

Dixi, quid sit lex naturæ, sumpta descriptio ne ex fontibus, ut in cæteris artibus, uidelicet, ex distinctione principiorum speculabilium et præticorum, et catalogum utcunq; proposui, quo considerato, facile est singularum legum demonstrationes constituere, ut de Prima lege sit hæc demonstratio. Necesse est, effectuum ordinatum à causa, obtemperare causæ, ut sol ordinatus obtemperat: homo ortus et ordinatus est à Deo, ut agnoscat autorem, et ei obediat iuxta discrimen honestorum et turpium, ergo hunc ordinem tueri debet. Item in imagine oportet lucere archetypum. Mens humana est imago Dei, Ergo in ea oportet lucere agnitionem Dei, et conuenientiam uoluntatis.

De se-

De Secunda, Societas non potest conseruari, nisi æqualitate & beneficentia. Homo est ad societatem conditus, ut generatio & educatio infantum testantur: Ergo etiam conditus est ad æqualitatem, uel Arithmeticam, uel Geometricam, item, ad beneficentiam.

De Tertia, Vis propagationis indita est cuilibet naturæ ad conseruationem speciei, & quælibet natura appetit specieis conseruationem. Homini indita est uis propagationis. Et quia est natura rationalis ad imaginationem Dei condita, id est, ad castitatem, intelligit propagationem certo modo ordinatam esse, ideo homo propagationis leges seruare debet. Hic syllogismus propter naturæ caliginem obscurior est, ideo statim in Paradiſo expreſſe ordinta est forma coniugij: Erunt duo in carnem unam, id est, inseparabiliter iuncti.

De Quarta, Veritas est agnitionis rei, sicut est. Homo conditus est ad res aspiciendas, & præcipue ad agnitionem Dei, & legis: Ergo conditus est ad ueritatem.

De Quinta, Vbicunque causæ querendis facultates & tuendi, non sunt pares, ibi opus est distinctione dominiorum. Non sunt autem pares causæ tuendi, et querendis in singulis hominibus in hac depravatione naturæ. Necessaria est igitur rerum distinctio.

De se=

De Sexta, Conseruatio speciei et ordinis necessaria est uniuersitati naturae. Latrones et resturbantes societatem, moliuntur exitium speciei et ordini: Ergo arcendi et tollendi sunt. Item, ut in mente diuina ordo est, et aeternum ac immutabile discrimen honestorum et turpium, ita necesse est in mente humana lucere discrimen honestorum et turpium, sed poenae et præmia faciunt discrimen: Ergo necesse est pro delictis poenas constituerem.

Recitaui leges naturae præcipuas, additis demonstrationibus. Ut autem summa breuiter comprehensa, semper in conspectu sit, Decalogus Exod. 20. traditus teneatur, qui dextrè intellectus iusto ordine has ipsas leges tradit, quas recensuit. Sciant igitur studiosi Decalogum effectus leges naturae, et propter duas causas uoce diuina reuolutum esse.

Decalogus Lex est naturae.

Causa decal.

Primum, cum in hac caligine humanæ naturæ post lapsum minus conficiatur lex naturae, rursus certa Dei uoce repetenda fuit: deinde, quia necesse fuit homini ostendi certis Dei testimonijs hoc indicium naturæ impressum de bonis operibus, et de peccatis, uerè esse iudicium Dei. Quare ab initio mundi leges Decalogi diuina uoce repetitæ sunt, ut in Paradiſo prima et sexta traditur. Et postea Genesim 4. præceptum de homicidio uitando traditum

ditum est. Quæri autem solet, ut Aristoteles in te-
xtu quærit, an lex naturæ sit mutabilis.

Brevis responsio est, Ut in cæteris artibus dici-
tur totam autem immutabilem esse, ita totus ordo An lex naturæ
uel harmonia legum naturalium est immutabilis, sit mutabilis.
ut in medicina manet ordo demonstrationum, etiam
si alijs subiectis aliae curationes accommodantur,
ita hic manet ordo demonstrationum, etiam si de usu
rerum in natura integra aliter, aliter in natura de-
prauata ratio præcipit.

Secundo, sciendum est, quasdam leges simplici-
ter immutabiles esse, uidelicet summas, quæ præcipi-
unt de agnitione unius Dei. Item, ut maneat Iuris ius
randi religio, qua homo testatur, Deum esse specta-
torem nostrarum actionum, & petit, ut puniat fal-
lentem, item, ut species humana conseruetur, item,
ut uitentur uagæ libidines.

Postea sunt aliae inferiores de usu rerum exter-
narum, quæ tunc cedunt superioribus, cum con-
currentibus superiore & inferiore, superior uia
laretur, ut depositum reddendum est: At furenti
gladius depositus non est reddendus, quia necesse
est magis parere communi legi, præcipienti de
conseruatione speciei. Neminem lædito: Læderes
autem multos, si furenti gladium redderes. Id
etiam diuinis legibus seruatur: David dispensa-
tione

tione mitigat legem de panibus, quia scit moralia at teferenda esse cæmonijs, præsertim extra casum confessionis. Maccabæus præliatur in sabbato, ut defendat ciues, in quos impij captata occasione sabbati, crudelius sæviebant. Sciebat enim scriptum esse: Volo misericordiam, non sacrificium. Est & hæc regula uulgaris h̄ic obseruanda: Violatio iuris naturæ, est peccatum morale.

Regula.

Cum enim ius naturæ uerè sit ius diuinum, ut Roma. 1. & 2. Paulus testatur, sequitur, uiolationem iuris naturæ, uerè esse uiolationem iuris diuini, & poenæ uoluntatem Dei ostendunt. Regulariter enim Deus atrocia delicta certis poenis in hac uita punit, ut hæc dicta ostendunt: Qui gladium acceperit, scilicet non datum à legibus, gladio peribit. Item: Honora patrem & matrem, ut sis longæuus super terram. Item, manifestæ sunt poenæ periurijs & incestorum. Hæc regulasæ pe multumq; cogitanda est, ut impetus ruentes contra naturam, magis frenemus metu iræ Dei & poenarum. Item, ut sciamus Philosophiam moralē, quæ est explicatio iuris naturæ, consentaneam esse legi Dei.

IVS POSITIVVM.

Signis

Significat conclusiones propter rationem probabilem, additæ legibus naturæ, congruentes cum illis, non dissentiëtes, ut lex naturæ præcipit puniri furtum. Hic legislator propter probabilem rationem modum poenæ determinat. Aliter punit grassatorem, aliter furantem nō animo latrocinandi, aliter punit fures, in ijs gentibus, quæ alioqui bona disciplina reguntur, aliter in gentibus ferocioribus. Sed congruat lex positiva cum hac regula, ut sit honoribono operi, & terrori malo.

CAPVT. VIII.

DE TRIBVS GRADIBVS
delictorum, de dolo, culpa, & casu
fortuito.

Et in foro, & in Ecclesia necesse est nosse discrimen inter uoluntaria & inuoluntaria delicta. Quare & in Moise 15. Numero rum & in Euangelio traditur. Tenenda est & regula, in infinitum distare lapsus contra conscientiam, & peccata ignorantiae. Lapsus contra conscientiam, id est, qui fiunt à scientibus & uolentibus conscientiam. Lapsus contra legem Dei, excutiunt fidem & Spiritum sanctum.

Sunt

Sunt enim contemptus Dei accersitus à scientे & uolente. Ideo pugnant cum fiducia misericordиæ Dei, & damnantur hoc dicto: Omne quod non est ex fide, peccatum est, id est, quod est contra conscientiam, ut lapsus Davidis rapientis alienam con*Peccata igno-*
tantia. iugem, lapsus Saulis interficientis sacerdotes. At in renatis sunt aliqui nœui non contra conscientiam, aut lapsus non contra conscientiam, qui tamen excutiunt Spiritum, S. ut, cum Apostoli aliquando retinent errorem de regno mundano Christi. Cum David credens Sibæ attribuitei facultates Domini. Multis tristis mis peccatis nō uoluntarijs implicantur Sancti, etiam cum putant se aliquid boni effecturos esse, ubi euentus lugubres postea errorem ostendunt, ut, cum David numerat populum, cum Iosias infert bellum Aegyptio. Ideo scriptum est: Non est iustus interra faciens bonum, qui non peccet, ut clarè conspicitur in diuersis actionibus. Bene meretur David multis & magnis & utilibus rebus gerendis, sed idem multa negligit, & aliquoties, errore impingit. Hic necesse est intelligere dictamen inter uoluntaria & non uoluntaria delicta, inter dolum & culpam, ac sciendum est, do lo peccantes excutere fidem & spiritum sanctum. Nunc gradus describimus.

Tres gradus in doctrinacmili traduntur, dolo
facta

facta, culpa, item casu facta. Et culpæ gradus sunt lata, leuis & leuissima. Sumuntur autem hæc discremina à causis, et magnitudinem delictorum, et differentias poenarum monstrant, sicut et supra dixi, Dei iudicio aliqua esse delictorum discrimina.

Hæc oriuntur ex his fontibus, res ex causis estimandæ sunt. Propriè uirtus est, cum concurrunt, mens rectè iudicans, et uoluntas liberè eligens, et recto iudicia obtemperans, ut castitas Ioseph.

Virtus perse-
cta.

Cum uero aliqua causa deest, uirtus non est integræ, ut constantia Catonis non regitur iudicio, sed est naturalis duricia. Ita propriè scelus est, ad quod concurrunt, mens sciens quid sit agendum, et uoluntas libera contra rectum iudicium faciens.

Hic gradus propriè dicitur dolus, ut, David scit nō rapiendam esse alterius coniugem, et hanc, quam

Dolus.

ravit, scit alienam esse, contra hoc iudicium liberè et uolens ruit. Hic primus gradus plurimum habet turpitudinis: deinde sequitur culpa lata, ut cū quis crassa negligentia peccat, non tamen effectata, ut si quis in ciuitate aliquandiu commoratus, non nosset Magistratum.

Culpa lata.

Item, cum aliquis rebus suis saluis amittit depositum, quia hoc fortè negligentius custodiuit. Hic disputatur de dicto in lege, quod Nerua ff. in titulo de præferti: quod Nerua dixerat latiorem
6 culpam

culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi ue-
riſſimum uidetur. Nam & si quis non ad eum mo-
dum, quem hominum natura desiderat, diligens
est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito
præstat, fraude non caret. Nec enim salua ſit e te mi-
norem ijs, quam ſuis rebus, diligentiam præ-
ſtabit.

Hic diſputant, an lata culpa ſit dolus? exiftimo
eruditè dici, toto genere diſtare dolum, & culpm
Peccata excusa id est, peccata ignorantie, aut uitiosos impetus, qui
dilia quæ.

bus tamen uoluntas repugnat: & intelligantur ex-
cusabilia peccata ignorantie facti, aut iuris huma-
ni, non iuris diuini, & naturalis. Nam ius natura-
le, cum omnium mentibus inſitum ſit, aſpicere o-
mnes poſſunt, & regula eſt, quam Deus omnibus
notam eſſe uoluit, & toties patefecit Deus illuftri-
bus testimonij. Ita ſentiendum eſt & de uoce Euan-
gelij, quæ etiā certis testimonij inde uſq; ab initio
mundi reuelata eſt, & ſæpe instaurata. Reliqui
ſunt gradus, leuis culpa, & leuiſima, quæ igno-
rantiam circumſtantiarum, aut negligentiam leui-
rem continent.

SEQVANTVR QVESTITO-
nes quatuor exiles &
argutæ,

Prima: An uerum sit, quod dicitur, scien-
ti & uolenti non fieri iniuriam. Secunda:
Quæ sunt iniuriæ per accidens. Tertia: An
sibi ipsi quispiam iniuriam facere posset. Quarta:
An iustus sit distribuens iniuste, an uero accipiens
præmia supra meritum?

An iniuria fiat
scienti & uolenti

Priores questiones, ut sepe solet, proponit non
explicat, & de quibusdam argutè disputari pos-
set. De prima hæc sit responsio, ut in tempestate
malum eiijcere sarcinas, quād perdere uitam, sic
aliqui leuiores iniurias durioribus anteponunt.
Hic fit iniuria uolenti: sed in tali collatione non
simpliciter uolumus malum. Nec Cristus uoluit
supplicium, aut Iudeorum furores, sed uoluit sa-
lute generis humani. Intelligitur ergo regula, non
fieri iniuriam scienti, & uolenti, scilicet, simpli-
citer, & in re, quam habeat uolens in potestate, ut
fit iniuria mulieri sese prostituenti. Nam uoluntas
eius impedita est uoluntate Dei, ac lege, & a=
uellitur mulier suo & alieno scelere à Deo. Estq;
regula obseruanda: Faciens & consentiens eadema
poena digni sunt.

De damnis autem rerum, quæ sunt in nostra
potestate, quia sine scelere cedi possunt, ualet re-
gula: Scienti & uolenti non fit iniuria, ut in uen-
tione aut permutatione, Ut cùm Glaucus dat

b 2 aurea

Cato

aurea arma pro æneis, hæc non est iniuria. Ex his fontibus ad reliquas quæstiones facile respondetur. *Cato iniuriam sibi facit, se se interficiens, quia non est dominus sui corporis, sed Deus & lex superior dominus est, ut uulgo dicitur: Nemo est dominus membrorum suorum.*

*1
me est tu
nisi
tu nos ipse.*

POSTREMVS LOCVS DE
discrimine summi iuris & æqualitatis.

DEINDE sequitur in textu postremus locus huius libri, dulcissimam distinctionem explicans summi iuris & æquitatis, de qua & in Ecclesia, & in foro, & in tota consuetudine uitæ sèpissimè dicendum est, imò de qua nos precatio quotidiana ad monet: Sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Ac prodest communesceri discètes de hac distinctione, ut fugiamus hæc uicia, crudelitatè, cui sàpe prætexitur species summi iuris, et indulgentiam, cui prætexitur interdum nomen æquitatis. Sunt enim duæ uirtutes uicinæ, seueritas seu rigor iuris, et æquitas, ac utriusq; extrema sunt crudelitas & indulgentia.

PRIMUM autem sciendum est, differre ius summum, & ius calumnioso intellectum. Etsi sàpe sic loquuntur homines, ut ius summum uocent ius calumnioso intellectum. Non rectè summum ius di-

cunt

cunt esse Iudei, prorsus nullas operas domesticas
in Sabbatho facere. Nam talis interpretatio calu-
mniosa est, ut multa recitantur exempla calumnio-
sarum interpretationum, in quibus uerba contra
communem consuetudinem enarrantur, ut Thra-
ces pacti inducias dierum aliquot, noctu popula-
bantur Bæotiam, ut narrat Strabo. Athenæus nar-
rat Iphiclum, cum Rhodij deditio[n]em fecissent,
ita, ut cum certo numero nauium abire ipsis lice-
ret, imposuisse eos in naues sine remis & uelis.
Apud Xenophontem Critias eludit defensionem
Theramenis hac fraude: Lex erat, ne quis tunc A-
thenis eorum, quorum nomina in Catalogo scripta
erant, interficeretur, nisi re iudicata. Cum igitur
Theramenes se audiri petit iuxta leges, facilis, in-
quit, Critias, recusatio est, delebo nomen eius in Ca-
talogo, ita lex ad eum nihil pertinebit. Sed cum
Theramenem hac elusione Critias perdidisset, ipse
aliquanto post à Thrasybulo imperfectus, poenas
sophisticæ dedit. Aliud exemplum narrat Thucydi-
des libro tertio: Paches, cum cinxisset obsidione
Colophonem, euocauit præfectum præsidij, data
fide, se incolumem in urbem remissurum esse. Cum
igitur ex urbe egressus esset præfectus, retinetur in
castris, & Paches oppidum oppugnat, quia absente
duce præsidij, facilis erat oppugnatio. Postea ca-

Exempla calu-
mniarum in-
terpretationū.

*tribus, quibus
dicitur*

eo oppido, Paches reducit Arcadem in oppidum, & ibi eum interficit, sed hic Paches postea sibi in ipso iudicium confessu, Athenis manus sua mortem consciuit.

Popilius in conditionibus pacis factae cum Antiocho, scripserat dimidium nauium Romanos Antiocho relicturos esse, postea naues dissecat, & dissectarum trabium dimidium incendit, dimidium reliquit Antiocho, sed hic Romanus habuit causam ludificandi regis Sycophantici. Voluit enim ostendere, & intelligi ipsius artes, & puniri eum propter multas fraudes, quas aduersus Romanos tentauerat.

Extat insigne Exemplum in Andromacha Euripidis, ubi Menelaus promittit se non interficiendum filium Andromaches, sed postea dat interficiendum filiae suae, & quidem additur exclamatio aduersus Laconum sophismata.

Hæc exempla eò recensui, ut discernatur sumum ius à calumnioso. Etsi sæpe summum pro calumnioso dicitur, & interdum obseruatio summi iuris est calumniosa, sed tamen in alijs easibus sæpe iusta est, ut, tūm uictor Augustus interficit aduersarios captos post uictoriam, tare summo usus est. Ius lius mittit aequitate ius summum, non occidit ciues extra aciem.

Est

Est igitur *ius summum* obseruatio scripti in eo *Ius summum.*
casu, de quo scriptum principaliter loquitur, ut,
Papirius dictator præcepit, ne Magister equitum se
absente dimicaret, dimicat, ideo dictator minatur ei
Supplicium, ex summo iure poterat eum punire.
Lex erat Romanae, ut proscriveretur ciuis, qui ci-
uem iniuste interfecisset, Milo Clodium interficit,
quanquam insidiatorem, sed tamen elapsum iam,
cum se in tabernam abdidisset. Cum igitur interfe-
cerit eum, non seruato modo inculpatae defensionis,
iure summo condemnatus est. Sed *πισίνα* seu
æquitas, est mitigatio iuris scripti in *casu*, de quo *Aequitas**
non principaliter loquitur lex, ideoq; probabilis
ratio mitigat legis afferitatem. Ut lex de sacris pa-
nibus non loquitur de *casu* necessitatis, sed uult re-
uerentiam confirmare sacerdotum, ideo discrimen
inter eos ex prophanos in multis rebus sancit.
Vult autem hoc discrimen seruari in usu panum,
non cum pernicie hominum, sed usitatè, cum potest
seruari. In *casu* necessitatis regulam concedit: Mo-
ralia anteferenda sunt cæremonijs. Ex hac proba-
bili ratione sumit David consilium dispensationis,
ac dispensatio sine probabilitate dicitur esse dissipatio-
sipatio.

Exempla multa recitantur. Lex Thebana
erat, ut perfunctus magistratu, mox dimitteret

exercitum. Epaminondas retinuit ultra tempus, propter utilitatem publicam post Leuctricam uitaciam. Cum igitur accusatus, ostenderet suum consilium profuisse Reipublicæ, absolutus est. Orestes matrem occidit interfetricem Agamemnonis, & si erat iustum ulcisci patris necem, tamen matris parcendum uidebatur. Accusatus est igitur, et Argis pulsus. Sed Athenis in Areopago à diis, id est, sacerdotibus, cognita causa, pares fuerunt calculi, id est, non damnatus est Orestes, nec tamen comprobatum facinus. Hanc uim ritus habebat, quando pares erant calculi, & tamen tunc intelligitur reus absolutus. Hæc exempla utcunq; iudicant discrimen summi iuris et è πιεκείας.

Ex scripto iure **Hic sequuntur multæ disputationes, an iudex ex iudicandum.** scripto iure, uel ex æqualitate non scripta, iudicare debeat. Aristoteles enim uocat æquitatem, correctionem scripti, quam iudex adhibet suo consilio, etiamsi non sit mandata literis. Hic respondendum est, regulariter iudicandum esse ex scripto iure, quod quidem & principaliter de communioribus casibus loquitur, ut lex de poena furti loquitur de furto petulanter facto, & ab ea, cuius ætas iam iudicare potest, talia enim plerunq; accidunt.

Quod autem ex lege iudicandum sit, hinc intelligi potest, magistratui deberi obedientiam propter

Orestes &

propter conscientiam, inquit Paulus: Lex autem, anima, uoluntas, & uox est magistratus: Ergo legi debetur obedientia. Item, si singulis liceret suo arbitrio πιεσκέας comminisci, raro congruere iudicium sententiae possent. Ideo autem sunt latæ leges, ut sit certa norma, & congruant iudicium sententiae, & semper curæ fuit legum latoribus, cauere ne sine graui consilio leges mutarentur. De hac re oratio longa est Demosthenis contra Timocratem, in qua memorabilis historia recitatur his uerbis: Locri adeo existimant se ueteres, & patrias leges Locri custodire debere, nec noras condere, pro ciuium uoluntatibus, ut si quis uelit nouam legem ferre, suadens eam, cogatur dicere collo in laqueum inserito: Vbi si placet lex, & iudicatur utilis esse, dimititur suasor incolumis, laxato laqueo, sed si non placet, astricto laqueo, mox strangulatur. Non igitur audent nouas leges ferre, sed ueteribus accuratè utuntur, nec intra ducentos annos lex ultra, præter unam lata est, ut si quis ei, qui unicum oculum habuit, hunc effoderit, amittat autor factè suos oculos ambos, ut poena par sit damno, scilicet, cæcitas.

Sed cum accidit aliquis lapsus, ubi circumstantiae ostendunt legem non loqui principaliter de eo casu, ubi index adhibere mitigationem debet,

b s ut in

Quando & qualitati locus.

Rogula

u. i furto, si ætate lapsus, aut in fame fine uiolentia ali. uid exiguum abstulit, et est ingenium sanabile, iudex non utatur legis asperitate, quæ loquitur de furto atrociter facto, sed iudex sit prudens, et aequitatem ex ueris fontibus legum superiorum sumat. David uiolat legem de panibus fæcerdotum, in casu necessitatis propter regulam: cærimonialē cedunt moralibus legibus. Macabæus præliatur in sabbato, nam defensio ciuium necessaria erat. Sed Eleazar 2. Mach. 6. mauult interfici, quam uisceris suilla, nam in casu confessionis cærimonialia sunt necessaria, et moralia. Hoc enim agebatur a hostibus, ut exemplum ostenderetur defectio[n]is à tota lege.

Circumstantiæ. Hæc casuum et circumstantiarum uarietas consideranda est, ut, ubi locus sit aequitati, recte constitui possit, quæ quidem est magna uirtus, et in priuatis offensionibus ad hæc Christi dicta pertinet: Remittite, et remittetur uobis. Item: Estote misericordes. Item: Nolite iudicare, ne iudicemini. In magistratu uero pertinet ad dicta, quæ præcipiant clementiam, qua rigor iusticiæ moderandus est. Nam de utroq; iudex habet mandatum, quia gerit alienum officium. Debet igitur legi obtemperare in re atroci, ubi lex seueritatem postulat, ut Deuteronomij dicitur: Non misereberis, sed auferes malum ex

Cum ex medio uestri, ut satisfiat iusticiae Dei. Hæc est uox seueræ iusticiae, quæ tamen interdum propter probabilem rationem mitiganda est æquitate, quia, ut in Deo, ita & in gubernatore eminere debet bonitas, ut dicitur Psal. 77. Non accedit totam iram suam. Et Abac. 3. Cum irasceris, misericordia recorderis. Ideo Proverb. 20. dicitur: Clementia, seu misericordia stabilitur thronus. Et Christus inquit: Beatimites, quia possidebunt terram. Et ubi sit adhibenda æquitas, monent circumstantiae, ut dictum est.

Milo non erat damnandus, quia Clodius principium pugnae fecerat, & quanquam effugerat in latebras, tamen Milo adhuc iusto dolore ardebat, quare & sententia Catonis absolutus est. Sed in priuatis defensionibus extra casum defensionis, semper luceat ἐπιέκεια, iuxta regulam: Remittite, & remittetur uobis, obliuiscamur offenditionum. Item: Ambigua non flectamus in partem deteriorum, ut faciunt maleuoli et suspicaces, ut, uideo colloquenter cum inimico: Ergo suspicor & ipsum inimicum esse.

Magnam igitur partem uitæ priuatæ regit ἐπιέκεια, quia in hac infirmitate hominum non potest esse tranquillitas, nisi multa condonemus publicæ paci & mutuas molestias leniamus nostra
com-

commoditate, sicut Christus præcipit in exemplo ab
lutionis pedum.

Seueritas & mi-
sigatio differunt
subiectis.

Breuiter dixi, ubi seueritas iusticie exercenda
sit, & ubi mitigatione, seu ~~et~~ ~~in~~ ~~ei~~ adhibenda sit.
Seueritas pertinet ad officium, quod Dei est, non no-
strum, ut textus inquit: Mihi uindictam, & ego re-
tribuam. Nos in uita priuata meminerimus Deum
uelle, nos priuatas offensiones remittere, & pro-
pter Deum, & ne turbetur publica tranquillitas.
Non sumus iudices, quod ad priuatas personas atti-
net, sed sumus Deo rei multipliciter, qui in priuata
condonatione admonet nos de nostris erratis, & de
sua condonatione, ut Christus in parola significat
de duobus seruis, quorum alter durior alterum in
carcerem rapit.

Etsi autem in omni legum interpretatione tenen-
dum est discrimen, quod dixi, seueritatis & equita-
tis, tamen de eo plurimum disputatione est, cum de
ritibus humanis Ecclesiarum quæsumum est. Quia
enim Ecclesiæ nimis magna mole rituum oneratae
erant, necesse erat quæri mitigationem. Tradit au-
tem Paulus ueram & explicatam mitigationem,
uidelicet, ne ritib. humanis assuatur opinio cultus,
~~et~~ ~~in~~ ~~ea~~ ~~opera~~. aut necessitatis, sed ~~et~~ ~~in~~ ~~ea~~ ~~opera~~, que ad bonum or-
& ritus Eccle- dinem conducunt, eatenus feruare decet, ut bonum
gia. ordinem et tranquillitatem tueamur, nec scandalis
Ecclesiam

Ecclesiast turbemus. Hæc est simplex ratio, eru= diuntur conscientiæ, ne iusticiam tribuant illis ri= tibus, & leuantur opinione necessitatis, & tamen in publica consetudine bonus ordo retinetur. Hæc est Paulina interpretatio.

Gerson hanc non uidens, quæsivit επιεικειαν ex alijs fontibus, dicit leges alias necessitatis, alias ornatus causa latas esse, ut sunt ritus de cibis, ue= stitu, & similibus ἀδιαφόροις. Negat autem Ger= son, extra casum petulantie & scandali peccatum esse uiolare leges, ornatus causa latas. Sed Pauli= na mitigatio conscientias multò melius docet, et mu= nit, ut suo loco copiosius dicetur. Hic tantum admo= neo, uariè quæsitæ esse επιεικειας, & dispensa= tiones rituum humanorum: sed piæ mentes & a= mantes boni ordinis, utrumq; meminerit, uideli= cet, non assuendam esse opinionē cultus, uel neceſſi= tatis, nec tamen in publicis exemplis conturbatio= nem ordinis faciendam esse. Hæc regula & doctrinæ pietas lucem ad fert, & simul munit bonum or= dinem & tranquillitatem publicorum coetuum.

Dixi communia quædam de seueritate & miti= gatione, seu æquitate, unde intelligi potest, ubi lo= cus sit seueritati, ubi æquitati. Porro & illud di= cendum Menandri hoc loco discant studiosi: καλάμη δικαιοσύνης τοῦ οὐρανοῦ λίαν

D. I. parv

Menander.
Dicendum Menan-

~~λίαραντηρίωσινεφάνταγίνεται~~. Valde bona res sunt leges, sed si quis nimis duriter leges intelligit, fit sycophanta, ut iudei sunt sycophantæ, nimis duriter intelligentes legem de Sabbato. Synodus Chalcedonensis sanxit, de Episcopis consilio concordatum esse connubium ijs, qui cœlibatum promiserant, si laxatione videretur opus esse. Sequens etiam nimis duriter flagitans obseruationē legis de cœlibatu, confirmavit et auxit magna sclera.

Evangelium est quædam legis twieiksew.

Postremo ex hoc addam, Euangalium proponit dulcissimam ἐπιείκειαν legis diuinæ. Etsi enim lex perfectam obedientiam requirit, tamen Euāgeliū testatur nos recipi propter Mediatorem Filium Dei, et placere Deo inchoatam obedientiam propter Mediatorem, et si adhuc imperfecta est in hac uitâ, ex multis sordibus contaminata.

Hæc tota doctrina est quædam ἐπιείκεια Le-
gis, ex fonte multa argumenta explicantur:
Si uis in uitam ingredi, serua mandata: Nemo seruat mandata: Ergo nemo in uitam ingreditur. Neganda est minor: Paulus seruat mandata iuxta ἐπιείκειαν in Euangelio traditam, id est, persona propter Christum recepta est fide, ex obedientia, quamquam imperfecta, tamen iam placet Deo propter Mediatorem. Hanc ἐπιείκειαν intelligere prodest, et ad conscientias studien-
das, et

das, & ad cogitandam magnitudinem misericordiae Dei.

Suprà dictum est, unde fontes æquitatis sumantur, scilicet, ex collatione Legum superiorum ad inferiores, & ex circumstantijs. Superior lex iubet Abraham mactare Filium, ideo cedit lex inferior: Non occidas, Ita superior lex, Neminem lædas, uetus depositum gladium reddi furesti, Ita superior lex: Neminem iniustè lædas, moderatur inferiorem, uidelicet: Serues foedera. Ideo Pausanias non adiuuat triginta Tyrannos, tam et si confederatus.

Vnde æquitas sumatur.

Hæc collatio Legum consideranda est hoc loco, ut Aristoteles argutè hos fontes quærit disputans, an, si æquitas recta est, summum ius iniusticia sit? Respondet Aristoteles genere congruere utrumque, summum ius & æquitatem, id est, utroque probantur recta & damnantur turpia, sed gradibus differunt propter circumstantias, ut de furto, utræq; leges, recentes & ueteres, genere congruent, damnant furtum, & puniunt, sed propter circumstantias aliquæ sunt mitiores. Nunc pauciora frena sunt disciplinæ, quam olim, & hæc gentes sunt ferociores, ideo lex exasperata est. Sic Paulus de magistratibus loquens Rom. 13. tantum de gene=repœnarum loquitur: Magistratus sit honoris bonis

Summum ius &
æquitas genere
congruunt.

bonis operibus, & terrori malis. Discernit leges in genere, nec præscribit modum, sed concedit exasperari leges, quia Politiarum afferitates sunt poena humanorum peccatorum diuino iudicio, in quo delinquens, reus est mortis, etiam tunc, cum leges humanæ ei parcunt. Ideo dicitur lex ualere, partim propter rationem, scilicet, quod ad genus attinet, partim propter autoritatem magistratus. Ex his facile intelligi potest responsio Aristotelis.

**Summum ius se-
pe pro calunio
so dicitur.** Sed tamen illud lector monendus est, sæpe sum-
mum ius pro calumnioso dici. Id simpliciter inius-
tum est, ut noctu populari, cum dierū inducæ pæ-
ctæ sunt, item, cū Herodes propter iuriandum in-
terficit Iohannem. Et Saul propter suam stultam
traditionem, filium, quem Deus ornauerat uicto-
ria, interfectorus est. Et Iudei uetant Christum in
sabbato curare. In talibus casibus non congruunt
genere, summum ius & æquitas, qui calumniosa in-
terpretatio prorsus extra legem est, & est iniusti-
cia, prohibita alijs legibus. Multa & magna uolu-
mina sunt plena harum disputationum de summo
iure, & de mitigatione, sed his fontibus cognitis,
quos hactenus recensui, facilior erit explicatio.

**Leges de quib.
ebus scrancur.
ba Theophrasti in hanc sententiam, leges ferri de
his,** In tertio titulo libri Digestorum citantur uera-

his, quæ plerūq; accidunt. Frenat legislator petulantiam, ut in lege de poena furti. Nam magistrus officium est, primum omnium petulantiam coercere & punire.

Interea scit Legislator gradus esse, & accidere magis uel minus atrocia, quam de quibus lex dicit. Accedit igitur authoritas iudicis, quæ durius aut mitius punit. Hæc brevissimè recito, ut regulam studiosi meminerint, leges de genere aliquo condi, quod plerūq; accidit, ut sæpè dixi: Lex de Sabbatho sancit, ne quis petulanter faciat operas impudentes frequentiam ministerij sacri. Hoc genere animaduerso, facile iudicari potest de alijs casibus, cum sine petulantia propter necessitatem fiunt opera, ut, cum Macabei dimicant in Sabbatho, iuxtagulam: Moralia sunt anteferenda cærimonialibus, seu: Magis uolo misericordiam, quam sacrificium. Hoc ipsum quod nos dicimus uidendum esse, de quo genere lex principaliter loquatur, Iurisconsulti dicunt his uerbis: Spectandam esse rationem legis, quam uocant animam legis, & iuxta hanc dicunt extendi, uel restringi legem. Disputant de definitione Iuris, cur dicatur hic Ars boni & æqui, cum tamen bonum & æquum sit correctio legum, ut hic dicitur.

Respondeo: Rectè dicitur, Ius est ars boni & æqui, Cur ius dicitur ars boni et æqui

æqui, uidelicet, scripti & non scripti, id est, est nos-
se scriptum & causas scripti, et videre, cur scri-
ptum sit æquum, & ubi affterius aut mitius iudican-
dum sit, nec significat hoc loco bonum & æquum so-
lam correctionem scripti, sed generaliter id, quod
ad normam rationis quadrat, dextrè ex lege natu-
ræ collectum, siue lege expressum sit, siue in aliquo
casu collatione legum inueniendum sit, ut lege ex-
pressa est æquitas, cædem petulanter factam capita-
li poena luendam esse, prorsus fortuitam cædem non
puniri. Sed quærenda erat collatione legum æqui-
tas, in iudicio militis adolescentis, qui tribunum in-
terfecerat, stuprum illaturum. Hunc militem Ma-
rius non solum absolvit, sed etiam corona donauit,
inspectante toto exercitu, & illustris ratio est hu-
ius sententiae, quia adolescens magis depellere tur-
pitudinem, quam mortem debebat.

Dicta ex Sacris literis de seueritate et equitate, Rursus in fine auditores dicta ex sacris libris de
seueritate & æquitate repetant. De seueritate dis-
citur: Non parces ei, qui occiderit hominem &c.
Hæc lex propriè concionatur magistratui, & de
atrocis celere. Reliqua sunt multa dicta de æqui-
tate, quæ plurimum & plerunque ualent in priua-
tis offensionibus sanandis: Estote misericordes.
Remittite, & remittetur uobis. Ecclesiasti. 7.
Noli esse nimis iustus, ne plus sapias quam necesse
est, id

~~est, id est, non queras acerbitatem summi iuris, sed~~
~~flecte animum ad aequitatem, probabilem, ut,~~
~~Thrasibulus summo iure poterat aduersarijs bona~~
~~eripere, sed reliquit eos in possessione, & sanxit~~
~~cœmunstacu.~~

Nec sapias plus quām neceſſe eſt, id eſt, non gu-
bernes aliena à tua uocatione, nec querar a cauillato-
riè in explicabilia. Proverb. 30. Qui nimium
emungit, elicit sanguinem. Philip. ultimo: ἐπιει-
κεῖα uestra nota fit omnibus. Jacob 2. Misericor-
dia superet iudicium. Sic apud Deum temperatur
ſeueritas ingentī ἐπιεικεῖα, quia approbat im-
perfecta, mendica & ſordida obedientia piorum
etiamsi adhuc multum habent uiciorum, modò ut
adſint initia fidei & obedientiae. Sicut ſcriptum eſt:
Gratia exuberat ſupra peccatum.

Redit Aristoteles ad quæſtionem ſuprà mo- An δοκιμά-
tam, an ſeſe interficiens, ut Cato, iniuriam ſibi fa- Xεργη inuriā
ciat, & acutē reſpondet, facere eum iniuriā cia ſibi faciat.
uitati, non ſibi, quia ciuitas prohibet necari ci- obicelio
uem à ſe, uel ab alio. Suprà autem reſpondit plau- dr. Catone minor
nius, ſcienti & uolenti non fit iniuria, ſelicit, ſim- t ruanj;
pliciter uolenti, & in re, quam potest uelle. Cato
non habet potestatē ſui corporis, ſicut rectē di-
cunt Iurisconsulti: Nemo eſt dominus membrorū ſuorum. Rectē igitur dicitur, Catonem ex
c 2 ſibi

*Cuius lycem beneficis sibi facere iniuriam, quia et si uult necem, tamen
nihil eam non licet, sed Deus, et lex magis sunt do-
cibus. Tunc per ministrum corporis, et rerum nostrarum, quam
nos ipsi. Graeca phrasis est, non iubet se interficere,
pro, iubet se non interficere.*

Tandem post spinosas argutias in fine dicit, quo modo aliquis se se possit iniuria afficere, uidelicet, hoc modo, quia pars superior in homine, et inferior, sunt uelut due personae, et haec debent inter se mutua officia, et mutuam defensionem: Ergo cum non praestant debitum, altera alteram iniuria adficit, ut, si dominus seruum obedientem fame necet. Hec est principalis solutio huius longae quaestioneis in textu.

DE AMBITIONE.

Licet petere a-
liquam admini-
strationem.

Licet ne petere gubernationes, seu in Ecclesiae, seu in politia? Respondeo: Licet petere adferenti conscientiam mediocris industriae, et permittenti iudicium ijs, ad quos pertinet elec[t]io. Hanc conclusionem confirmat dictum Pauli, 1. Timoth. 3. Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, id est, sicut pium est, se ad alios honestos et possibiles labores offerre, sic pium est, se ad docendi aut gubernandi laborem offerre, si sit mediocris industria, et Paulus bonum nominat, non solum

Solum quia Deo placet, & alijs salutare est, sed etiam, quia arduum est, & non sine multis uirtutibus sustineri potest. Sed multa obijciuntur, primum hoc:

Primum argumentum.

Non est appetenda gubernatio ultra uires nostras posita, quia dicitur: Altiora te non appetas. Gubernatio, cum Ecclesiæ, tum politiæ longe superat uires humanas. Non est igitur appetenda.

Minorum manifesta est, & 2. Corin. 3. clare dicuntur: Non sumus sufficientes ex nobis prospicere aliquid. Item: Nemo potest sibi quicquam sumere, nisi ei datum sit desuper. Et Salomon expressè inquit, se non posse regere tantam multitudinem populi. Respondeo: Neganda est maior, nam utraque est uera, & sciendum est, gubernationes supra nostras uires positas esse, & tamen appetendas esse, modò adferas haec duo, fidelitatem, & petitionem diuini auxilij. De fidelitate dicitur 1. Cor. 4. Hoc in ministris postulatur, ut fidelis quis inueniatur. Fidelitas autem duo complebitur, conscientiam mediocris industrie, & diligentiam. Nam adferens ignorantiam adficiam, infidelis est. Ut enim ignari artis medicæ,

*Quæ ad illam
petitionem ne-
cessaria.*

qui tamen profitentur se medicos, sunt impostores,
& nocere cogitant, ita in gubernatione quacunq;
adferentes ignorantiam adfectatam, sunt infideles,
id est, habent voluntatem nocendi. De spe auxiliij di-
 uini inquit Christus: Non uos estis, qui loquimini,
 sed spiritus Patris coelestis. Item: Ego ero uobiscum
 usq; ad consummationem seculi. Hic lucet ingens
 πνεῦμα: Nemo est par gubernationi uitæ, seu
 suæ, seu aliæ, & tamen approbat Deus sustinentes
 eam, si adferamus fidelitatem & petitionem auxiliij
 diuini.

Multa non prospicit pater familiæ, multo plu-
 tra negligunt principes & gubernatores Ecclesiæ
 rum. Hunc igitur prolixa ἐπιτεκτικό opus esse
 intelligamus, ut docet parabola de negociantibus,
 quæ promittit diligentiae præmia et successus.

Aliud argumentum.

Ambitio est, non expectare uocationem,
Petens non expectat uocationem
Est igitur ambitiosus.

Respondeo ad maiorem: Ambitio est petere gu-
 bernationem, nec permettere iudicium uocantibus,
 sed pugnare ui, aut alijs modis prohibitis, ut asse-
 quaris id, quod petis.

Talis non expectat uocationem, sed quan-
 tum in ipso est, rapere gubernationem conatur.

At pe-

Ambitio.

At petitio, quæ permittit iudicium uocanti, non est ^{Petitio} ambitiosa. Expectat enim uocationem sic petens, ac tantum significat uoluntatem suam, si uideatur idoneus. Nam superior, nec nosse multos potest, nec diligere ex multis idoneum, nisi se aliqui offerant. Et exploranda est, non solum industria, sed etiam uoluntas, sicut scriptum est: Hilarem dato=rem diligit Deus. Et uerum est dictum Plauti in Sticho: Stultitia est pater, uenatum ducere inutos canes. Cūm præficitur aliquis inuitus ac repu=gnans, ex fortassis donum seruendi non habens, fastidiosius facit officium. Quare utile est apud uo=cantem, significare uoluntatem. Sic uoluntarij con=currunt ad Gedeonem, Macabæum, & alios. Et Paulus inquit: Volo omnes prophetare, sed ordi=nne, id est, ne uocati rectè docentes impediantur, ut ueteri consuetudine, sicut nunc in scholis, liberum fuit omnibus disputare, & modestè interrogare Episcopos seu doctores. Nunc ad minorem respon=deo: Neganda est minor: Petens pius, & si se of=fert, tamen expectit uocationem, quia obtempera=turus est iudicio superioris, & id nec studet cor=rumpere, nec impedire iniustis modis, nec pugnat hæc petitio cum ea uirtute, quæ uocatur humili=tas. Nam humilitas non est ignavia, sed uult age=re ea, quæ ad uocationem pertinent. Verum agit

Humilitas.

qd c.

ea non fiducia suæ industriae, sed fiducia diuini auxiliij, nec despiciens alios. Est enim humilitas uitius, qua agnoscentes infirmitatem & frides nostras, uerè timemus Deum, & nihil agimus supra uocationem, & quæ mandata sunt, agimus fiducia auxiliij diuini, non nostræ industriae, nec despicientes alios, sed scientes Deum posse alijs organis uti, & nullius industriae felicem esse, nisi Deo iumente. Ita David fuit humilis, & si minimè fuit ignarus aut oculos, sed agnoscebat suam infirmitatem, timebat Deum, & in uocatione Deo obtemperabat, & res mandatas gerebat fiducia diuini auxiliij nec alios despiciebat.

FINIS.

DE ARBOZ

DE ARBO

RE CONSANGVINITATIS ET AFFINITATIS.

ON SANGVINEI, SIVE cognati sunt, ut Iurisconsultus ait, ab eodem orti ac propagati. Est enim consanguinitas vinculum personarum, quæ propterea, quod ab eadem stirpe ortæ sunt, sanguinis & naturæ societate proprius iunctæ sunt. Differunt autem lineis & gradibus.

Ascendentium,

Linea triplex est: Descendentium,

Collateralium.

Gradus est interuum, quo cognoscitur, quæ persona stipiti propior sit. Aliter autem uetera iuria ciuilia numerabant gradus, quam nunc numerat ius Canonicum. Primum recitabimus hoc tempore usitatam suppitationem: Inchoanda est autem series ab uno stipite, ut Abraham. Suprà ponantur maiores eius, infra ponantur liberi & nepotes.

Loib filius Haran filius Isaac filius	Thare filius Abraham, inde Abraham filius Haran filius Batuel filius	Abraham filius Nachor filius Thaddeus filius
---	--	--

Gen. 24

Isaac
Jacob
Joseph.

Addantur in lateribus fratres et sorores. Traduntur autem regulæ tres ad gradus constituendos.

Prima regula:

~~Prima regula de linea recta, videlicet ascendentium. Quot sunt personæ, tot sunt gradus, una dempta, videlicet, dempta stipite, à quo inchoanda est suppeditatio. Ut, Joseph distat tertio gradu ab Abraham, Jacob secundo, Isaac primo gradu. Itaq; filius primum gradum constituit, nepos secundum, pronepos tertium, ab nepos quartum. Dextra linea traditur sententia: Nullos ascendentes descendentes inter se posse connubium contrahere. Iher. Quare si Adam hodie superstes esset, non posset ducere uxorem.~~

Secunda regula de collateralibus

~~Regula canonica ex hoc geometrico~~
~~Quae omni ratio futura equalis~~
~~intervale futura aquatilia~~
~~ratio~~
~~toto gradu inter se distant: Ergo duo fratres, seu frater et soror, unum gradum tantum constituunt, videlicet primum. Quare Jacob primo gradu iunctus est Esau. Rebecca vero postea cum gemellis Jacob et Esau inter eos accidit dissidium propter primogenitutem~~

Peleus Telamon

Achilles ^{fr̄} Ajax

Pyrrhus, Euripaces filius Triacus, et p^rz

Iam si filii scire, quanto gradu inter se iuncti sint
 Achilles & Ajax, uide alteram seriem, & obserua
 quanto gradu distet Achilles à stipite, distat autem
 secundo gradu, quare et inter se distant Ajax &
 Achilles secundo gradu. Ad hunc modum facilis
 est sequentium personarum supputatio.

Nunc inter collaterales prohibita sunt connubia
 intra quartum gradum, olim fratrū filiis & filiab.
 licuit inter se contrahere connubia, etiam Romanis
 legibus, ut docent Institutiones: Ut Orestes duxit
 consobrinam Hermionē. Id non ideo recito, ut
 nunc concedi uelim, sed ut consideremus, quae prohi
 bitiones sint iuris diuini, quae sint iuris humani.

Atreus

Agamemnon

Orestes

Menelaus

Hermione.

Batuel est s̄p̄ces & pater

Simile est exemplum in Genesi:

Rebecca

Iacob

Laban

Rachel & Lea.

Iacob iunctus est consobrina sua Rachel secun-
 do gradu.

Tertia

Tertia regula. *de collateralib.
in linea inaequali.*

Collateralium in linea inaequali, quo gradus
remotior distat à stipite, toto inter se distant.

Thare	<i>stipit.</i>
Abraham	Haran
	Sarafka Haran

Sara distat secundo gradu à stipite: Ergo ex
Abrahæ iuncta est secundo gradu. Hoc gradu in
linea inaequali prohibita sunt conjugia iure diuino.
Aliud exemplum.

Thare	<i>grad.</i>
Abraham	Nachor
Isaac	Batuel ^{2. grad.}
	Rebeca ^{3. grad.}

Rebecca distat tertio gradu à stipite, ideo ex ab
Isaac distat tertio gradu.

Affinitas de consanguinitate. DE AFFINITATE.

Affinitas est propinquitas personarum, quæ ori-
tur ab ijs, quæ sunt iunctæ copula carnali, ut, Da-
vid alienus est à Ionatha, sed postquam accepit uxo-
rem, sororem Ionathæ, iam fit affinis Ionathæ.

Vixi regula. Traditur autem regula.

Quoto gradu quispiam est mihi consanguineus,
quoniam consanguinitas

neus, toto gradu uxor eius est mihi affinis, ut, frater & frater sunt iuncti primo gradu consanguinitatis, ergo fratri mei uxor est mihi iuncta primo gradu affinitatis.

Priamus	<i>infelix rex Troianus</i>
Helenus	<i>Hector, uxor Andromacha.</i>
	<i>Andromacha.</i>

Ergo Andromacha fuit iuncta Heleno, primo gradu affinitatis.

Iacob	<i>Nouerca, id est, Bala & Bilo</i>
Rubens	<i>Rubens.</i>

Ergo Ruben attingit nouercam primo gradus affinitatis.

Casimirus

Sigismundus	<i>Semper him Rex Poloniae</i>	<i>Barbara coniunx</i>
	<i>Filia, coniunx</i>	<i>Ducis Georgij,</i>
Marchionis		<i>Filia, coniunx</i>
	<i>posterior.</i>	<i>Marchionis</i>

Sigismundi filia fuit consanguinea filiae Ducis Georgij gradu secundo: Ergo Marchioni affinis fuit secundo gradu.

Non late uagatur affinitas, nam consanguinei mei non sunt affines consanguineis uxoris meæ. Ergo à consanguinea uxoris abstinere debo, mei consanguinei abstinere debent à mea uxore, non
a con-

à consanguineis meæ uxoris. Quare duo fratres cum duabus sororibus contrahere possunt, non enim impediuntur affinitate. Pater & filius cum matre & filia contrahere possunt. Quomodo igitur gradus affinitatis numerentur, ex propositis exemplis intelligi potest. Habent autem aliquæ personæ nomina.

Socer / ~~Frater~~ Socris.
Exugōs, mariti pater, Exugac, mariti mater, πέν
θερός, pater uxorius, πένθητος, mater uxorius.

Gener. Gen. T. Thompson. 140-142

Nurus ~~est~~ ^{est} sacerdos obesus natus Tunc

Vitricus

~~Nouerca~~ Hufel. Iffe diis

Priuigni.

Mariti frater, Lewir flænq,

Mariti foror, Glos γαλας.  F. 100v

Duorum fratrum sorores eivætægæs.

Hæ appellationes extant Iliados 5. ubi Helena
Hectorem appellat οἰτεῖα. Postea yero Hector in
terrogat, an abierit aliquo Andromache ad soro-
res uiri, aut ad fratum coniuges.

πέπει ήσ γαλόωμ, ή ενατέρωμ σύπεπλωμ.

Quauius 1^o August.

Augustus filii

Octavia soror

T. S. J. I.

falsa
Marcella

*S. præmonitus
f. h. Aigash*

Agrippa

Vxor posterior Agrippæ Vxor prior Augustus fuit affinis Agrippæ in primo gradu, sed non fuit affinis fratri Agrippæ.

EE S V P P V T A T I O N E
graduum in iure Ciuili.

canonica

Recensui usitatam suppurationem graduum,
nec difficile est uidere, quantum ab eo distet uetus
consuetudo legum Romanarum. Nam in linea re-
cta ascendentium & descendentium nullum est di-
scrimen. Retinetur enim regula: Tot gradus sunt,
quot personæ una dempta. Sed in collateralibus est
discrimen. Quando conferuntur collaterales, du-
plicandi sunt gradus, quia hic quoq; retinent regu-
lam: Tot sunt gradus, quot personæ.

Aeneas

Agamemnon

Orestes

Menelaus 1

Hermione

Iuxta leges distat Orestes ab Hermione quarto
gradu, nam iuxta leges duo fratres faciunt duos
gradus, frater & soror duos gradus, ita deinceps
reliqui, quia in legibus habetur ratio successio-
num in hereditatibus, ubi fratri succedit frater
aut soror, ideo distrahuntur haec personae per gra-
dus. Sed in iure Canonico alia ratione numerantur.

Contingum duabus personis constat, quæ sunt una caro, ideo gradus contracti sunt. Estq; supputatio canonica facilis intellectu, si hanc regulam diligenter obseruaueris, quod frater & frater, seu frater & soror iuncti sunt primo gradu. Nam ut intelligi possit hæc pertinere ad conscientiam, & ad pietatem, addendæ sunt regulæ de connubijs legitimis, que ostendunt Deum requirere reverentiam sanguinis, & seuerè punire illicitos concubitus.

D V P L E X E S T

prohibitio.

Altera est iuris diuini, altera est iuris humani.

Sed et Motu Prohibitio diuina extat Leuitici 18. quæ in recta linea intelligitur prohibere omnia connubia. In collateralibus prohibet primum & secundum gradum, in linea inæquali, hoc est, ne frater ducat sororem, nene pos ducat amitam, aut materteram, sed non prohibet secundum gradum in linea æquali, hoc est, duorum fratrum liberis conceditur connubium, ut Orestes potuit ducere Hermitonem. De affinitate etiam intelligi debet prohibitio perpetua in linea recta, hoc est, inter uitricum, priuignam, filiam priuignæ, & sic deinceps. Inter priuignum item nouercam, matrem nouercæ. In collateralibus prohibentur primi gradus connubia, ne quis ducat nurum,

nurum, ne mater nubat genero, ne quis ducat fratres uxorem. Addit et secundi gradus lineaे inaequalis personas, ne quis ducat uxorem patrui. Hæc summa est prohibitionis in Leuitico.

Quanquam autem politia Moysi non pertinet ad nos, tamen ~~naturalia et moralia pertinent ad omnes gentes~~, sunt enim leges diuine, quas Deus uolut ad totum genus humanum pertinere, et esse normam uiuendi insitam naturæ, nec id lumen omnino extinctum est. Quod autem hæc prohibitio sit iuris naturalis seu moralis, primum textus ipse indicat, qui ait: Diuinitus deleri Cananeos, propterea, quod contrixerint connubia in primo et secundo gradu.^{Lxx. in quoque}

Cum igitur Deus hæc facta damnet in his, ad quos non pertinet lex Moysi, immo cum nondum lata esset lex, sequitur, quod sentiat esse peccata, quæ iure naturæ prohibita sint. Nam et ratio naturalis docet propter reuerentiam sanguinis abstinentiam esse à proximorum connubijs, idq; statim initio creaturæ etiam uerbo sanctum est: Relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ. Hæc est uox naturæ, in qua Deus discernit personas, matrem et uxorem, et uetus iungi matri. Item Paulus retinet has prohibitiones in priore Epistola ad Corinthios, ubi docet horrendum scelus esse, du-

¹¹ / fin. mactim. Historia scriptor cappe wox emissa er:
dit pro iugatu hoc uicem dux de propheta ut aptus q
prophetas duxit. ¹¹ Marc. ¹⁴ 02 statut DE ARBORE

cere nouercam. Et Iohannes obiurgat Herodem
his uerbis: Non licet tibi habere uxorem fratri
tui. Quare hæ prohibitiones sunt in Ecclesia re= ¹¹ Marc.
tinendæ. Item Iacob ante legem Moysi maledicit
filio, qui nouercam attigerat. Cum igitur hæ pro= ¹¹ Marc.
hibitiones sint iuris naturæ, pertinent ad omnes gen= ¹¹ Marc.
tes, et præcipue in Ecclesia retinendæ sunt, ideoq;
hi concubitus dicuntur incesti apud omnes gentes,
id est, non approbat publicis legibus et cæremo= ¹¹ Marc.
nijs. Nam ~~x̄~~ significat zonam nuptialem
~~fratru~~ ~~fratru~~ ~~uis~~ sponse, que significabat legitimas nuptias, et ap= ¹¹ Marc.
probatas publica ceremonia. Itaq; incestum uo= ¹¹ Marc.
incestu[m] nuptiarum ¹¹ Marc. ¹⁴ 02 statut ¹¹ Marc.
cant illegitimam coniunctionem, quam nulla cære= ¹¹ Marc.
monie publicæ approbat. ¹¹ Marc.

Nec aliud est, à Deo puniri magnis calamita= ¹¹ Marc.
tibus incestos concubitus, ut scriptura monet de cau= ¹¹ Marc.
sis Diluuij, ¹¹ Marc. de Cananeis deletis. Exempla multa
obseruari possunt uetera et recentia, ut Oedipi,
Iocasta, Ptolemaeorum tragici et tristes exitus,
quare et in uetusissimorum Poëtarum præceptis
certi gradus prohibentur, ut apud Phocylidem et
Hesiodum, qui quidem et hanc prohibitionem con= ¹¹ Marc.
tinent, ne quis fratri uxorem attingat.

Sciendum est autem, prohibitiones, que sunt iuris diuini, perpetuas esse debere, nec ualere huma= ¹¹ Marc.
nas dispensationes contra mandata Dei, quia Deus
non cona

non concedit hominibus potestatem abolendi sui mandati. Quare non imitanda, sed detestanda est audacia Pontificum, qui dispensatione sua interdum approbauerunt coniugia contra prohibitiones diuinæ.

Ceterum accesserunt & quedam prohibitiones humanæ, secundi, tertij, & quarti gradus, ut enim prohibitiones diuinæ maiore reverentia obseruantur, Ecclesia initio aliquos gradus adiecit. *Hec ratio honesta & probabilis est, sed tamen discrimen diutinarum & humanarum prohibitionum obseruandum est. Diuinæ prohibitiones nunquam soluendæ sunt, ut dixi. Potest autem incidere probabilis ratio, soluendi humanam prohibitionem, id fieri debet per doctos pastores Ecclesiarum et Magistratus. Prorsus autem rei ciendæ sunt prohibitions de commenticia cognitione spirituali, ne quis ducat eam cuius baptismo adfuit, & similes. Præterea prudentes pastores Ecclesiarum & Magistri considerent, quos gradus humanæ prohibitionis retinere uelint. Adieci exempla probata de fratribus filijs & filiabus connubio coniunctis, ut apparereat hunc gradum discernendum esse à diuinis prohibitionibus.*

Exempla dispensationum in prohibitionibus humanis.

Tobias. Fratres.

Exum. Tobias
Tobias

Raguel.
Sara.

Aliud exemplum:

Fratres.

Constantinus *Aug.* Gallus
Helena fil. Julianus apostata
Imperator,

Aliud:

Mathan

Mos. T. Ioachim
Iacob. 3. Maria *chr.*

Eli
Ioseph.

Aliud:

Theodosius I.

Arcadius

Placida *soror*

Theodosius II.

Eudoxia nupta

Valentinianus III.

Valentiniano III. natus ex Placida.

Honorius et Arcadius, Honorius duxit duas sorores, filias Stiliconis,
fratrum fratres. sed prior est mortua ante nuptias, ex posteriore de-
inde non habuit liberos. Fortassis excusari illud ex
emplum potest, propter mortem prioris ante nu-
ptias, sed tamen non est imitandum.

NON QVAELIBET EX-
empla Patrum imitari licere.

Hac

*Concordia nra
In vita nostra na
24 X^o*

Hæc ideo collegimus, ut intelligi possit, quæ connubia concessa sint. Non enim licet qualibet exempla Patrum imitari, ut Iacob. Nec concedendum est, ut aliquis ducat sororem mortuæ sororis, nec licet allegari post promulgatam legem, et contra uerbum Dei iam nobis propositum, priorum patrum facta. Nam propter exempla non est discedendum ab expresso uerbo Dei, nec opus est diffundare de excusatione Patrum, etiam si quid uicij fuit in aliquorum connubijs. Etsi fuit excellens uirtus Abrahæ, Iacob, Dauidis, et aliorum Patrum et Prophetarum, qui aut cognatas, aut plures coniuges simul habuerunt, tamen non existimemus nullos in eis neuos fuisse. Fuit robustissima natura patrum ante diluuium, et, ut uires corporis magnæ fuerunt, ita sapientiam fuisse eximiam, non dubium est, et id ostendit artium inuentio, que illius aureæ etatis sagacitate repertæ, et posteris monstratae sunt. Norant autem pīj patres concionem in Paradiſo traditam: Erunt duo in carne una, quo dicto matrimonium definitur, et sancitur esse inseparabilis coniunctio duorum, id est, unius maris, et unius foeminae. Quod enim dicitur: Erunt in carne una, sancit, ut sint una caro, id est, iuncti inseparabiliter, et talia fuisse coniugia priorum patrum ante diluuium, non dubito. Imò pīj intelligebant hoc